

Tilkendegivelse

Meddelt den 16. juni 2011

Afskedigelsesnævns sag, 2011.0023

Socialpædagogernes Landsforbund som mandatar for

A

(advokat Karen-Margrethe Schebye)

mod

Region Sjælland

(advokat Morten Ulrich)

Tvisten

Sagen drejer sig om, hvorvidt klager er berettiget til godtgørelse på grund af afskedigelse.

Påstande

Klager har nedlagt påstand om, at indklagede skal betale 269.751,50 kr. med tillæg af procesrente fra afskedigelsesnævns sagens anlæg.

Indklagede har påstået frifindelse.

Sagens behandling

Sagen blev behandlet mundtligt den 16. juni 2011 med højesteretsdommer Vibeke Rønne som opmand. Som sidedommere udpeget af klager fungerede kredsformand i Socialpædagogerne Midtsjælland Jan Vium og konsulent i Socialpædagogernes Landsforbund Troels Petersen og som sidedommere udpeget af indklagede fungerede chef for jura og forhandling Søren Gorm Fussing og chefkonsulent Lisbeth Dalsgaard Darré.

Der blev under forhandlingen afgivet forklaring af klager, A, forstander Bente Hansen Kermenoglou og pædagog Marianne Kjøller Gregersen.

Sagens omstændigheder

A blev ansat som afdelingsleder på Bakkegården med virkning fra den 1. januar 2009. Han var afdelingsleder på Kvisten med plads til 4 unge fortrinsvis anbragt i varetægtssurrogat.

Den 11. maj 2010 var A og en del af personalet på Kvisten på en personaletur til bl.a. Vestre Fængsel. Efter den faglige del af arrangementet var medarbejderne inviteret hjem til ham, hvor de bl.a. spiste. Efterfølgende deltog han og de øvrige medarbejdere i et selvbetalt kulturelt arrangement. Sent på aftenen blev gruppen afhentet af en bus betalt af arbejdsgiveren. Under personaleturen opstod der tiltagende problemer mellem to medarbejdere, Kenneth og Anders, som A flere gange måtte blande sig i.

Pædagog Marianne Kjøller Gregersen har i brev af 19. maj 2010 beskrevet forholdet således:

"...

Flere af personalet fra Kvisten har drukket for meget, der er en noget urolig stemning. A forsøger, at fortælle Kenneth og Anders, at de skal behandle hinanden som gode kollegaer.

Endelig kommer bussen og vi kører af sted. Anders er verbalt grov, han råber til Kenneth, som svarer igen. Anders går frem i bussen helt op til Kenneth. Kenneth siger flere gange til Anders, at han skal holde op og gå væk. Pludselig springer Kenneth op og skubber Anders ned bag i bussen. Kenneth har hænderne om Anders' hals, de tumler rundt på bagsædet i bussen.

A, der sidder bag i bussen, rejser sig og får trukket Kenneth væk fra Anders. Kenneth går op forrest i bussen. Der er meget råben og skrigen. Anders råber grovheder til Kenneth. Kenneth svarer igen. Pludselig rejser A sig, springer frem i bussen og råber til Kenneth at han skal holde kæft, samtidig slår A Kenneth to gange med flad hånd. Kenneth råber forbavset op.

I mellemtiden har en anden personale; Steen fået standset bussen. Vi stiger alle ud. Jeg taler med Anders, jeg forsøger at tale ham til ro. Jeg sørger for, at han ikke går over til Kenneth. A og flere andre taler med Kenneth.

..."

Den 12. maj 2010 blev der afholdt personalemøde med personalet på Kvisten. Forstander Bente Hansen Kermenoglou deltog ekstraordinært i mødet og har i notat af 19. maj 2010 refereret medarbejderens redegørelse for det, der passerede på hjemturen, således:

"...

Alle oplever at Anders er meget provokerende. Flere medarbejdere har oplevet Anders fuld tidligere og holder sig derfor på afstand og undgår at reagere på provokationerne fra Anders.

...

Stemningen betegnes som negativ.

Da bussen kommer stiger de alle ind og Kenneth sidder lige foran Anders, der fortsætter provokationerne, som Kenneth reagerer på. På et tidspunkt beskrives det, at Kenneth rejser sig og fysisk går til angreb på Anders. Nogle af de andre medarbejdere bl.a. A forsøger at skille dem ad og tale Anders og Kenneth til ro, mens andre trækker sig og forholder sig afventende.

Anders fortsatte med meget højrostede provokationer, primært rettet mod Kenneth og Glenn. Glenn forholdt sig helt roligt, hvorimod Kenneth reagerede på tilråbene. Marianne (medarbejder) forsøgte at tale Anders til ro, mens A forsøgte at tale Kenneth til ro.

Det blev bemærket at A talte meget højt til Kenneth og at Kenneth svarede meget højt igen. A gav på dette tidspunkt Kenneth to lussinger på kinden.

..."

Ifølge Bente Hansen Kermenoglous referat af personalemødet gjorde hun det på mødet klart for medarbejderne, at det, der var sket, ikke var acceptabelt, og at A, Kenneth og Anders ville blive indkaldt til en samtale.

Region Sjælland indkaldte ved brev af 19. maj 2010 A til en tjenstlig samtale den 21. maj 2010. I indkaldelsen er anført bl.a.:

"...

Grunden til at du indkaldes til en samtale er, at ledelsen ved Bakkegården er blevet vidende om, at du har slået en medarbejder på personaleturen den 11. maj 2010.

Episoden vurderer vi som værende alvorlig nok til, at det kan få ansættelsesretlige konsekvenser for dig, og du er således fritaget fra tjeneste fra d.d. og indtil der er truffet afgørelse i sagen."

Af Region Sjællands referat af den tjenstlige samtale af 21. maj 2010 fremgår bl.a.:

"...

A erkendte at have givet Kenneth Svenstrup Mogensen 2 slag i ansigtet med flad hånd for at få øjenkontakt.

Vi fortalte A, at det er regionens vurdering, at A generelt i sin stilling som leder har udvist en upassende og uacceptabel opførsel. Der er fremkommet både fra redegørelserne og fra As egen version. Det blev præciseret hvor alvorligt regionen ser på manglende overholdelse af decorum – kravet.

...

Vi gjorde A opmærksom på, at sagen samlet set var af en sådan karakter, at det i værste fald ville kunne medføre en bortvisning, men at vi bestræber os på at afgøre alle sager med den mindst mulige sanktion overfor medarbejderen. Dvs. i dette tilfælde vil det medføre en påtænkt afskedigelse med almindeligt overenskomstmæssigt varsel."

Ved Region Sjællands brev af 1. juni 2010 fik A meddelelse om, at regionen påtænkte at afskedige ham med 3 måneders varsel på grund af hans opførsel under personaleturen den 11. maj 2010. Dette var begrundet med, at han i sin stilling som leder havde udvist en grænseoverskridende og uacceptabel adfærd under personaleturen, hvor han gav Kenneth 2 slag i ansigtet med flad hånd, at episoden vurderedes at have sammenhæng med indtagelse af alkohol, hvorfor han ikke havde udvist det fornødne ledelsesmæssige ansvar, og at forholdene samlet og hver for sig var så grænseoverskridende og uforenelige med det krav til decorum, som regionen stillede til ansatte i den type stilling, som han bestred.

A blev afskediget den 8. juli 2010 med virkning fra den 31. oktober 2010 med den begrundelse, som fremgår af regionens brev af 1. juni 2010.

Sagen procederedes.

Efter proceduren voterede rettens medlemmer. Der kunne ikke blandt sidedommerne opnås flertal for noget resultat. Opmanden tilkendegav herefter sin opfattelse af sagen. Tilkendegivelsen blev taget til efterretning og kendelse blev frafaldet.

OPMANDENS TILKENDEGIVELSE

Ved As forklaring lægger opmanden til grund, at A havde indtaget alkohol under personaleturen den 11. maj 2010, og at han i bussen hjem gav en medarbejder to slag i ansigtet med flad hånd for at få øjenkontakt med denne.

Under henvisning hertil og til As stilling som afdelingsleder finder opmanden, at A væsentligt har misligholdt sit ansættelsesforhold, og at Region Sjælland derfor var berettiget til at opsige ham med almindeligt varsel. Det bemærkes herved, at opmanden ikke finder grundlag for at tilsidesætte regionens vurdering, hvorefter forholdet var så alvorligt, at en omplacering eller lignende ikke udgjorde en tilstrækkelig reaktion.

A har ikke på grundlag af drøftelserne på afdelingsmødet den 12. maj 2010, der resulterede i en meddelelse fra forstanderen om, at han ville blive indkaldt til en samtale, haft grundlag for at antage, at der herved var gjort op med hans misligholdelse af ansættelsesforholdet.

Da opmanden endvidere finder, at Region Sjælland ikke har udvist passivitet i forhold til at opsige As med sædvanligt varsel, frifindes regionen.

Opmanden bestemte, at hver part skal bære sine omkostninger for voldgiftsretten, og at parterne skal betale opmandens honorar med halvdelen hver.

Vibeke Rønne
højesteretsdommer